C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº ,   DE 2021
(Do Sr. Deputado Dr. Zacharias Calil)

Requer  o  Aditamento,  Retificação  e
Validação  dos  convidados  do
Requerimento n° 2502021 para realização
de  audiência  pública  para  debater  a
qualidade  do  ensino  nos  cursos  de
Medicina no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, o Aditamento e Retificação do Requerimento
nº 250/2021 a fim de validar o que segue:

I. MANTER:

 Dra. Mayra Isabel Correia Pinheiro – Secretária de Gestão do
Trabalho e
da Educação na Saúde do Ministério da Saúde;

 Dr. Hélio Angotti Neto – Secretário de Ciência, Tecnologia,
Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde;

Dr. Mauro Luiz de Britto Ribeiro – Presidente do Conselho Federal
de
Medicina - CFM;

Professor Dr. José Luiz Gomes do Amaral – Presidente da
Associação
Paulista de Medicina – APM;

 Dr. Márcio Yuri de Souza Ferreira – Presidente da Associação dos
Estudantes de Medicina do Brasil – AEMED-BR; e

 Dr. Rafael Lobo de Souza – Diretor de Ensino Médico da
Associação
dos Estudantes de Medicina do Brasil – AEMED-BR.

II. MANTER E CORRIGIR A ATIVIDADE DO CONVIDADO

Dr. Lincoln Lopes Ferreira, Presidente da Confederação Medica
Ibero-Latina-Americana e do Caribe (CONFEMEL);

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

11
93

97
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211939718400

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

III. INCLUIR:

Dr.César Eduardo Fernandes  - Presidente da Associação Médica Brasileira
(AMB)

Paulo Roberto Araújo de Almeida - Secretário de Regulação e Supervisão da
Educação Superior do Ministério da Educação (MEC)

IV. EXCLUIR:

 Dr. Júlio Braga – Coordenador da Comissão de Ensino Médico do
Conselho Federal de Medicina – CFM;

Sala das Comissões, 08 de julho de 2021.

Deputado Dr. Zacharias Calil
(DEM/GO)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

11
93

97
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211939718400